

Forslag til udmøntning af budget 2022 på sundheds- og omsorgsområdet

21/12872 Åben Sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU, ØK, KB

Sagsfremstilling

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2022-2025 blev det besluttet at afsætte en pulje på 4,5 mio. kr. til ældreområdet. Det fremgår således af budgetaftalen, at:

”Ældreområdet har i lighed med budget 2021 også behov for en fortsat reduktion af de tidligere besparelser, hvorfor der tilføres 4,5 mio. kr. årligt i en pulje til f.eks. øget rengøring i plejecentre.”

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet nedenstående forslag til anvendelse af puljen til ældreområdet.

Modtager	Økonomi	Beskrivelse
Genindførelse af rengøring på plejecentre hver anden uge	1.000.000	Rengøring på plejecentrene blev reduceret til hver tredje uge i forbindelse med vedtagelsen af budget 2019. Der er stor efterspørgsel på denne ydelse, og en genindførelse af rengøring hver anden uge vil ligestille serviceniveauet for rengøring i borgernes plejeboliger med det tilsvarende niveau i hjemmeplejen. Indsatsen vil desuden bidrage til at løfte hygiejniveauet på plejecentrene og dermed styrke forebyggelsen af smitte.
Plejecentre – styrkelse af hverdagen	500.000	De seneste år har været præget af travlhed og nogen personalemangel på plejecentrene. Samtidig har Covid-19 situationen afledt ændrede og flere arbejdsgange i forhold til overholdelsen af bl.a. de hygiejniske retningslinjer.

		Midlerne tilføres med henblik på at sikre bedre tid til løsning af de daglige opgaver.
Styrkelse af hjemmeplejen	1.500.000	<p>Hjemmehjælpen og hjemmesygeplejen har været under stort pres de seneste år.</p> <p>Den konkrete mangel på sundhedspersonale har betydet, at der bruges flere ressourcer på at kompensere for denne mangelsituation.</p> <p>Samtidig sker der stadig i høj grad en udvikling i opgaverne, som ikke kan relateres til den demografiske udvikling, men til den generelle udvikling i det nære sundhedsvæsen.</p> <p>Midlerne tilføres med henblik på at styrke mulighederne for at have tilstrækkeligt kvalificeret personale til kerneopgaverne.</p>
Sundhed og træning – styrkelse af genoptræningen til borgere med genoptræningsplan	450.000	<p>Omfanget af genoptræning efter indlæggelse på sygehuset er i løbet af de seneste år steget i både antal borgere, kompleksitet og antal diagnosegrupper.</p> <p>Det er den behandlende læge på sygehuset, som visiterer til genoptræningsplanen, der skal leveres af kommunen.</p> <p>Såfremt genoptræningen ikke er startet syv dage efter udskrivelsen, kan borgeren vælge en privat leverandør. Denne behandling hos en privat leverandør betales af Norddjurs Kommune.</p> <p>Med tilførslen af puljemidlerne kan der ansættes en fysioterapeut med henblik på at nedbringe ventelisten til genoptræning efter sundhedslovens § 140 og sikre overholdelse af behandlingsgarantien.</p>
Døgnrehabilitering i Auning – senhjerneskadeområdet	1.000.000	Beløbet foreslås anvendt til en styrkelse af indsatsen for senhjerneskadede borgere, hvor der i løbet af de seneste år er oplevet et stigende omfang og en øget kompleksitet.

		<p>Indsatsen skal ses i sammenhæng med kommunalbestyrelsens beslutning om at etablere et senhjerneskadecenter i Auning.</p> <p>Allerede nu opleves der en efterspørgsel på tilbud til borgere med komplekse og specialiserede behov for træning og rehabilitering, som ikke kan honoreres inden for de nuværende rammer.</p> <p>Midlerne skal anvendes til sikring af de rette og tilstrækkelige kompetencer til at kunne tilbyde borgerne et kvalitativt tilfredsstillende forløb.</p> <p>Sammen med et beløb fra socialområdet i nogenlunde samme størrelsesorden (se sag om udmøntning af puljemidler på socialområdet), vil det være muligt at dække omkostningerne til en omdannelse af tre pladser på Møllehjemmet til specialiseret rehabilitering.</p> <p>Tilbuddet vedrører borgere, som ellers skal have et behandlingstilbud uden for kommunen.</p>
Forøgelse af puljen til frivilligt socialt arbejde	50.000	<p>Hvert år uddeles midler fra frivilligpuljen til frivilligt socialt arbejde og til aktiverende og forebyggende tilbud (§§ 18 og 79). Midlerne fordeles til en lang række frivillige foreninger til understøttelse af frivilligt socialt arbejde i Norddjurs Kommune.</p> <p>I 2021 var puljen på 250.000 kr. I 2018 var puljen på 650.000 kr., men med budgetbesparelserne i forbindelse med vedtagelsen af budget 2019 blev frivilligpuljen reduceret med 450.000 kr.</p>
I alt	4.500.000	

Voksen- og plejeudvalget besluttede på sit møde den 2. november 2021, at forslaget til udmøntning af budgettet for 2022 på sundheds- og omsorgsområdet skal sendes til høring i ældrerådet, handicaprådet og den lokale MED-organisation. Høringsfristen er fastsat til den 22. november 2021.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Med udmøntningen af puljen styrkes indsatsen i ældrepolitikken, socialpolitikken og frivillighedspolitikken.

Økonomiske konsekvenser

Sundheds- og omsorgsområdet er tilført puljerne ved vedtagelse af budget 2022-2025.

Udmøntningen giver ikke yderligere økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Formanden indstiller, at handicaprådet udarbejder et høringssvar til forslaget til udmøntning af puljemidlerne på sundheds- og omsorgsområdet.

Beslutning i Handicaprådet den 10-11-2021

Handicaprådet tager forslaget til udmøntning af puljemidlerne på sundheds- og omsorgsområdet til efterretning.

Rådet bemærker, at der er afsat 1,5 mio. kr. til hjemmeplejen og rekruttering. Rådet stiller spørgsmålstejn ved, hvordan disse midler skal anvendes. På mødet blev der drøftet forskel på lønniveau blandt nabokommunerne.

Fraværende:

Winnie Joan Åkesson

Kasper Bjerregaard (V)

Kristina Hviid (V)

Bilag: